



РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ

БУРЯАД УЛАСАЙ

ЗАКОН

ХУУЛИ

**О внесении изменений в Закон Республики Бурятия  
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных  
образований в Республике Бурятия государственными полномочиями  
по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных  
документов, относящихся к государственной собственности  
Республики Бурятия»**

*Принят Народным Хуралом  
Республики Бурятия  
24 июня 2025 года*

**Статья 1**

Внести в Закон Республики Бурятия от 6 июля 2006 года № 1805-III «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике Бурятия государственными полномочиями по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Республики Бурятия» (Собрание законодательства Республики Бурятия, 2006, № 6 – 7 (87 – 88); 2008, № 3 (108); 2009, № 11 – 12 (128 – 129); 2010, № 8 – 10 (137 – 139); 2013, № 11 (176), часть I; 2017, № 10; газета «Бурятия», 2006, 8 июля; 2008, 15 марта; 2009, 18 ноября; 2010, 14 октября; 2017, 24 октября; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия ([www.egov-buryatia.ru](http://www.egov-buryatia.ru)), 2013, 15 ноября; 2017, 11 октября; 2018, 10 мая; 2019, 9 декабря; 2021, 21 декабря; сетевое издание «Информационное агентство «Буряад унэн», 2023, 6 марта, 24 ноября; 2024, 5 марта) следующие изменения:

1) статью 2 изложить в следующей редакции:

**«Статья 2. Муниципальные образования, органы местного самоуправления которых наделяются государственными полномочиями**

Государственными полномочиями по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Республики Бурятия и находящихся на территориях муниципальных образований (далее – государственные полномочия либо государственные полномочия в сфере архивного дела), наделяются органы местного самоуправления следующих муниципальных образований в Республике Бурятия (далее – органы местного самоуправления):

- 1) «Муниципальный район «Баргузинский район» Республики Бурятия»;
- 2) «Муниципальный район «Баунтовский эвенкийский район» Республики Бурятия»;
- 3) «Бичурский муниципальный район Республики Бурятия»;
- 4) «Муниципальный район «Джидинский район» Республики Бурятия»;
- 5) «Муниципальный район «Еравнинский район» Республики Бурятия»;
- 6) «Муниципальный район «Заиграевский район» Республики Бурятия»;
- 7) «Муниципальный район «Закаменский район» Республики Бурятия»;
- 8) «Муниципальный район «Иволгинский район» Республики Бурятия»;
- 9) «Муниципальный район «Кабанский район» Республики Бурятия»;
- 10) «Муниципальный район «Кижингинский район» Республики Бурятия»;
- 11) «Муниципальный район «Курумканский район» Республики Бурятия»;
- 12) «Муниципальный район «Кяхтинский район» Республики Бурятия»;
- 13) «Муйский муниципальный округ Республики Бурятия»;
- 14) «Муниципальный район «Мухоршибирский район» Республики Бурятия»;
- 15) «Окинский сойотский муниципальный округ Республики Бурятия»;
- 16) «Прибайкальский муниципальный район Республики Бурятия»;
- 17) «Муниципальный район «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия»;
- 18) «Муниципальный район «Селенгинский район» Республики Бурятия»;
- 19) «Муниципальный район «Тарбагатайский район» Республики Бурятия»;
- 20) «Муниципальный район «Тункинский район» Республики Бурятия»;
- 21) «Муниципальный район «Хоринский район» Республики Бурятия»;
- 22) «Городской округ «Город Северобайкальск» Республики Бурятия»»;

2) в приложении:

а) в абзаце восемнадцатом слова «муниципальных районов, городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов», слова «муниципального района, городского округа» заменить словами «муниципального района, муниципального округа, городского округа»;

б) в абзаце двадцатом слова «по районам» заменить словами «по муниципальным районам, муниципальным округам, городским округам»;

в) в абзаце двадцать втором слова «в муниципальных районах и городских округах» заменить словами «в муниципальных районах, муниципальных округах и городских округах»;

г) в абзаце двадцать третьем слова «в муниципальных районах и городских округах» заменить словами «в муниципальных районах, муниципальных округах и городских округах»;

д) в абзаце двадцать четвертом слова «в муниципальных районах и городских округах» заменить словами «в муниципальных районах, муниципальных округах и городских округах»;

е) в абзаце двадцать шестом слова «муниципальных районах и городских округах» заменить словами «муниципальных районах, муниципальных округах и городских округах»;

ж) в абзаце двадцать седьмом слова «муниципального района, городского округа» заменить словами «муниципального района, муниципального округа, городского округа»;

з) в абзаце двадцать восьмом слова «муниципальных районов, городских округов,» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов,»;

и) в абзаце двадцать девятом слова «муниципальных районов, городских округов,» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов,».

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования.

**Глава Республики Бурятия**



**А.С. ЦЫДЕНОВ**

г. Улан-Удэ  
27 июня 2025 года

**№ 1057-VII**